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1. 

O. 3. 

Selle pärandusega oleme ta meie siiamaani edasi 
elanud. Meie määrustikud ja juhatuskirjad rõhuta-
wad küll mitmeti seda, et praeguse aja lahingwäljad 
tühjad on, kuidas aga seda tühjust oma juures kõige 
paremini saawutada la kuidas waenlase ..tühzas" 
piirkonnas ikka midagi üles leida, need küsimused 
kipuwad ikka enam paberile jääma. Näitusi selleks 
saaks igalt taktiliselt õppuselt, ka neistki wäeosadest, 
mis- muidu eeskujulikud peaksid olema. 

Ja niisugune tähtis küsimus, nagu sõjaaegse mundri-
wärwi küsimus — kas on meil sellega juba lõpuotsu-
sele jõutud? J a kui mingisugune kindel otsus tehtud 
on, kas on selle juures tõesti läbi kaalutud kõik saa-
dawal olewad teaduslikud andmed ja arwesse wõetud 
kõik ilmasõja kogemused? Meie waiksele sõjawäele 
on iga asjata hukkunud inimestelu nii palju wäärt, et 
nende küsimuste kallal wäga ja wäga põhjalikult töö-
tada maksab, enne kui kindlat lõpuotsust teha. 

Järgnewaa ridade otstarbeks on ainult lühikest 
pilti anda sellest põhjalikust tööst, mis maskeerimis-
küsimuste kallal Lääne riikides ära tehti. See ergutab 
ehk ka meil mõtlemisele ja suuremale tähelpanule nende 
küsimuste wastu. Neid põhjalikult käsitada ei ole siin 
muidugi wõimalik. 

Andmed on Wõetud Charles Mourou järele, „La 
Chirnio et la guerre." 

II. 

Laiemates sõjawäelistes ringkondades tuntakse 
meil kunstlist maskeerimist, põhimõtteid, mille peal see 
põhjeneb, ja materjaale, mida selle juures tarwitakse, 
weel wäga wähe. Wähe aimu on ka sellest ulatusest, 
mis kunftlisel maskeerimisel ilmasõjas oli. Ei olnud 
ka, kust õppida. Meie kandsime küll juba Wene sõja-
wäes kõikmgu ^kaitfewärwi" riideid, kuid teadsime 
õieti wähe neist põhimõtetest ja nõuetest, millele need 
wärwid wasteana pidid. Seisukohtade, batareide ja 
ehituste maskeerimiseks oskasime hädawaewalt ära ka-
sutada neid aineid, mis otsekohe käepärast olid; kui 
aga materjaali kaugemalt otsima pidi, siis ajasime 
tihti niisamuti kuidagiwiisi läbi, asja saatuse hooleks 
jättes. Ilmasõja lõpupoole räägiti küll ka Wene sõja-
wäes kunstlisest maskeerimisest, kuid see rääkimine 
jäigi itta ainult rääkimiseks. 

Kõige pealt wõtame waatlemise alla sõjaaegse 
mundri wärwi küsimuse. Selle küsimuse kallal on pead 
murtud juba õige wanal hallil ajal — sellest anna-
wad tunnistust kõiksugu muinasjutud nägematuks tege-
watest kübaratest jne, täiesti rahuloldawalt ei ole see 
küsimus weel tänapäewaniani otsustud. Kuid praeguse 
aja füüsika ja keemia on ikkagi õige palju selleks ära 
teinud, et selle küsimuse otsustamisele lähemale jõuda. 

Mitte ainult inimest ei ole see warjamiseküsimus 
waewanud. Loomariigis on wõitlus olemise eest loo-
nud wäga yalju samalaadilisi nähtusi. Waenlaste 
eest wariamiseks ja warjatud kallaletungiks on paljud 
loomad ajajooksul endile omandanud wärwid, mis 
ümbritsema loodusega nii ühte sulamad, et neid lähe-
dagi maa peal peaaegu wõimata on ümbritsewatest 
aszadest ja taimestikust eraldada. Näitusi sellest oskab 
iga koolipoiss tuua, kes looduselooga tegemist on teinud. 
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(Seda on ka sõjawäed oma mundri walilu juures 
katsunud järele aimata. Suwine sõjategewus sündis 
suuremalt osalt igalpool rohelise taimestiku foonil, 
rohekate mundritoonidega katsuti siis kätte saada sõduri 
täielist ühtesulamist ümbrusega. Sõjawäed, kel peale 
rohelise ümbruskonna tegutseda tuli ka liiwalagenoikkel 
jne, wausid omale enam kollakas-rohelised toonid 
(originaalne Jaapani ja Inglise khali), teised jälle 
jätsid domineerimaks wärwiks rohelise (Wene 
kaitsewärw). 

Selleta ei ole aga küsimus weel kaugeltki olsustud. 
Esiteks et ole loodust sugugi kerge täielikult järele ai» 
mata. J a kuigi see teatud maastiku jaoks korda 
läheks, siis ei tegutse ju sõjawägi mitte alati ühes ja 
sellessamas ümbruskonnas, ja kahte täiesti ühtewärwi 
ja ühtelaadi maastikku ei vle ju olemas. Kolmandaks 
ei ole inimesel waatamise-abinõuks mitte ainult silm, 
nagu loodude wärwisid omandawate putukate lähematel 
waenlaste!. 

Palja silmaga toaabattš wõib, näituseks, suur 
heinamaa ehk rohtlagendik täiesti ühte wärwi olla; 
ainult wäga hoolsa waatamise juures wõib mõnikord 
leida, et mõni ribi ehk lapp seal nagu wähe kollaka-
mat wärwi paistab olewat. Waatame aga sedasama 
lappi ehk riba teatawat wiisil walitud wärwilise klaasi 
läbi, siis paistab ta meile järsku eredana punasena, 
kuna ümbritsew roheline täiesti siniseks on muutunud. 
Parajalt walitud wärwiline klaas on meil siin abi-
nõuks, millega terawalt eraldada wõime wärwi-
tooni, mida palja silmaga põhijoonist peaaegu wõi
mata eraldada. 

Niisamuti on loodud ortochromaatilisi yäewapildi-
platesid, mis tundelised on kõigi spettrumi wärwide 
wastu, ja muu seas kõigi rohelise wärwi nüansside 
üksteisest eraldamiseks kõlbulikud on. 

Kui nüüd sõjawäe mundriwärwiks mõni ühtlane 
töfyeti~}e nüanfs ê k niifugune wärw wõita, miües 
roheline domineerib, saab looduse wärwidega,ühtesula-
mine illusoorseks. Maksab ainult walida seda wärwi 
terawalt wällaeraldaw wärwiline klaas, ,,wärwifilter", 
niisugune ^filter" paigutada kõigisse knkrttesse ja kätte 
anda ka palja silmaga Waatlejaale, ja munder saab 
warjajast äraandjaks. Muidugi ei saa niisuguste 
klaaside ja prillidega warustada kolki laskurid ja kuuli-
pildurid. Kuid hulga katsete läbi on ju tõeks tehtud, 
et waja on ainult tuuliwihku õieti märgi peale juhtlda, 
mis kohaselt walitud sihingu ja abisihtpunkti abil alati 
wõimalik, et halwastinähtawat märki sama hästi 
tabada kui hästinäh»awat. Õieti walitud ortochro-
mahulised plated wõimaldawad ka kergesti niisugustes 
mundrites olewa ja niisuguste telkide all elawa sõja-
Wäe õhufotografeerimist liikumisel ning biwakil. 

Nii ei ole lugu mitte ainult rohelisega. Igal wär-
wil, mida otsekohe kui niisugust defineerida wõib, igal 
seguwärwil, milles üks ehk teine elementaarne wärw 
teistest intensiiwsemalt on esitud, on needsamad oma-
dused. Walgustus, milles hästi palju domineerima 
elementaarwärwi kiiri, sündsalt walitud wärwifilter, 
domineeriwale wärwile wastaw plate — kõik need 
abinõud teewad selle wärwi kohe awalikuks, eraldawad 
ta ümbritsemast foonist, olgu ta paljale silmale loo-
dusega nii hästi kokkusulaw kui tahes. 

Nii, näituseks, ei wõi kuidagi öelda, et riie, mis 
1913. aasta lõpul Prantsusmaal sõjaaegse mundrina 
tarwitusele otsustati wõtta, oma otstarbete kuigi hästi 
oleks wastanud. See nõndammetud „kolmewärwiline" 
kalew pidi kokku kujutama kolme seltsi lõngast: sinisest 
(60°/°), punasest (30%) ja walgest (107»). Liig domi
neerin) on selles segus sinine, ja olgugi, et ta hariliku 
walgustuse juures wäga halwasa nähtawa sinika 
Wärwi annab, torkab ta profhektoriwalgel, mis eneses 
Wäga palju siniseid kiirr sisaldab, terawalt silma. 
Samuti on sinine iseäranis mõjuw päewapildidate 

peale ja kergendab selle tõttu märksa õhufotografeeri-' 
mist. Parajalt walitud filtri abil wõib teda kergesti 
eraldada. 

Kuid ka sellest riidest jäid prantslased, kes selle 
küsimuse otsustamisega liig kaua olid wiiwitanud, 
ilma. Kui sõda lahti puhtes, ei olnud seda riiet weel 
walmis, ja ühte wärwielementi selle riide jaoks, ali-
zariinpunast, ei olnud saada, sest et seda kogu aeg 
Saksamaalt sisse oli weetud. Tuli walmistada kale-
wit ilma selle wärwita, ainult sinistest ja walgetest 
lõngadest, mis ^haritsondisinise" nime all tuttawaks 
sai ja millel tõik eelpoolkirjeldud pahed weel suuremal 
määral küljes olid. 

Kõige õnnelikumalt on siiamaani eelmine küsimus 
lahendud Saksa „feldgrau" walmistamise juures. 
Kui „feldgrau" lõngu mikroskoobi all waadelda, leiab, 
et üks osa kiududest, millest need lõngad kedratud, on 
walge, teine osa õunaroheline, kolmas tumepunane. 
See segu annab rohekashalli wärwi, mis selleks kül-
lalt neutraalne, et ta ü h e l g i f o o n i l t e r a w a l t 
s i lma ei t o r k a . 

Weel enam. Kui katsuda walida niisuguseid wärwi-
filtrid, mis ,,feldgrau" wärwielementidest mõnda wälja 
erald ks ja selles mundris olewa inimese terawalt 
nähtawaks teeks, siis oleks see asjata waew. llinkud 
elementaarwärwid on temas nii esitud, et sellelt riidelt 
refletteeritud walguse spektrumil maksimumi ega mii-
nimumi ei ole, ükski elementaarwärw ei ole intensiiw-
sem kui teine, mida kergesti spektrofotomeetrilise mõõt-
misega tõestada wõib. Lisage sinna juurde rohelise ja 
punase segu wähene mõju päewapildidate peale, ja 
leiate, et ka õhufotografeerimise wastu teatud kaitse 
on saawutud. 

Sellega ei taha meie mitte tõendada, et „feldgrau" 
kokkusead luba ideaalne oleks, et edasiminek juba wõi-
mata oleks. Kuid tee ja metood kohase mundririide 
walmistamiseks on siin täiesti õieti ja kindlal teadus-
likul alusel walitud, mitte aga kaupmehel juhuslikult 
saadud riideproowi järele. Kui midagi weel parema 
tahetakse luua, tuleb uurimise aluseks wõtta neidsamu 
põhimõtteid ja metoode. Siiamaani loodud kaitse-
Wärwidest wastab aga „feldgrau" teaduslislele nõue-
tele kõige enam. 

lil. 
Batareide, mooride, ladude ja kõiksugu ehituste 

warjamifets mindi Lääne wäerinnal wälja teaairite 
detoratsioonitunsti saawutustest. Juba ammugi tar-
Witati teaatrites rohumaa kujutamiseks wärwitud 
raphiat. Raphia on ühe palmisordi peal kaswaw kiud, 
mille tähtsamateks omadusteks pehmus ja tugewus 
ning fee hõlpsus on. millega teda lõige mitmesuguse-
mate wärwidega wõib wärwida. Maskeerimise juures 
laotati teda peenest traadist punutud wõrkude peale, 
mille alla batareid ja muud maskeerimist tarwitawad 
esemed ära olid peidetud. Raphiat kulutasid Prants-
lased mõnel wõitlusperioodil kuni 25 tonni päewas ära, 
see hulk lubas katta luni 100.000 ruutmeetrit pinda. 

Raphiakiu asemel katsuti tarwitusele wõtta ta puust 
walmistud kiude. Naisterahwaste kübarate walmista-
mifes osati juba ammugi teha puust wäga peenikest, 
pehmet ja wastupidawat õlge. Seda walmistati enne 
sõda peaasjalikult Itaalias ja Austrias, seda tööd 
tunti aga ka Prantsusmaal. Sõja lõpupoole tarwitati 
niisugust puukiudu, «truecioloV, wäga suurel mõõdul; 
iseäranis palju tarwitasid seda itaallased oma mäs-
keerimistöödes. 

Kõigil neil kiududel on suur puudus, kõik nad on 
äärmiselt tulekardetawad, ja peaaegu wõimata on neid 
kunstlikult tulekindlaks teha. Kui wõimalik oleks mi-
suguseid loomulikke materjaale leida, mis juba ise-
enesest tulekindlad oleksid, siis oleks üks kõige raske-
matest küsimustest, mis maskeerimine keemiale ette on 
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seadnud, iseenesest otsustub. Mererohtudest on palju-
del see omadus, et nad leeaiga ei põle, isegi waewa 
tormi käes põlewad nad pikkamööda, ilma leegita, suurt 
tuha massi järele jättes. 

Sedasama mererohtu, mida harilikult madratsite 
täitmiseks tarwitakse, wõeti sellepärast ka maskeeri-
mise otstarweteks tarwitusele. 

Peale kiuainete tarwitati põhjustel, millest allpool 
räägime, maskeerimiseks ka wärwituo ehk maalitud 
kangaid. Raskeid ja pakse kangaid maaliti, kergemaid 
Wärwiti nendesamade ainetega kui raphiat. 

Prantsusmaal walmistati neid kangaid jutest. 
Raphia puudusel käristati need kangad mõnikord linti-
deks ja tarwitati niisamuti kui raphiat. 

Sakslased tarwitaad suurel määrat paberist kan-
gaid, millel see hea külg on, et paberimassile hõlbus 
on kohe walmistamise juures wärwiaineid ja tulekind-
laks tegewaid substantse hulka segada. Igatahes on 
paberikangaste tarwitamine maskeerimise otstarbeks 
selle poolest põhjaliku uurimise ja katsete tegemise wäärt. 

Raphia wärwimiseks tarwitaad dekoraatorid enne 
sõda wäga elawaid, tuid wäbe kindlaid aniliinwärwe, 
nagu malahii<rohelist ja metyüleensinist. Kuni 191.7. 
aasta aprillikuuni tarwitati ka maskeerimise juures 
neidsamu wärwe. 

Sel ajal wõit^ üks osaw maskeerija, Bastard, 
tarwitusele kindlamad ja kergemini kättesaadawad 
ained: nitrosonaphtoli ja naphtini. Nende ainete wa-
lik oli wäga õnnelik ja nad wõeti määratumas ula-
tuses tarwitusele. 

Peäle nende põhiwärwide tarwitati weel eachou'd, 
eampeschi, kollast. Kuuba puud, teatawaid maawärwi 
toonisid saadi katte ka lihtsa raphia kastmisega raua-
sulfaadi leotisse. 

Raskeid kangaid maaliti alguses õliwärwidega. 
Linaõli wärnitsa iseenesest tekliwad ja edasitestwad 
hapetuseprotsessid sünnitasid aga kohtadel ja ka weo 
aial hulga ränke tulekahjusid, nii et õliwärwidest peagi 
loobuda tuli. Selle asemel wõeti tarwitusele kestwad 
ja kindlad liimiwärwid. Pärastpoole tarwitati liimi 
asemel ka formooliga segatud kaseiini. 

Missugusel suurel määral neid aineid ära tarwitati, 
näitawad järgmised ametlikud arwud: 

Üksi detsembris 1917. tarwitati ära raphia wärwi
miseks 30 tonni nitrosonaphtoli ja naphtini. Augustist 
1917 kuni jaanuarini 1918 tarwitati ära 3000 tonni 
raptliat, millega 5 miljoni ruutmeetrit pinda ära kaeti. 
Sellega ei olnud sõjawäe tarwidus weel poolenigi kae-
tud, puudujääk laeti wärwitud ja maalitud kangastega 
ja kodumaa taimedega. Esimesest detsembrist 1916. a. 
kuni esimese oktoobrini 1917 tarwitati ära kuus ja pool 
miljoni ruutmeetrit kangaid, 300 tonni wärnitsat, 400 
tonni terpentiini, 80 tonni sikkatiiwe, 1000 tonni 
liimi, 1000 tonni wärwipulbreid, 1200 tonni kaseiini 
peal walmistud wärwe. 

Kangaste ja kiudude tulekindlaks tegemise küsimust 
ei jõutudki rahuloldawalt ära otsustada. Küsimus on 
wäga keeruline: Peab leidma wiisi, kuidas kangaid ja 
kiuaineid tulekindlate substantsidega imprägneerida, 
peäle selle peab seda nii toimetama, et wihm neid 
aineid kangast mitte wälja ei uhuks. Olgu küll, et 
tulekindlaks tegewaid aineid kaunis palju tuntud on, 
nagu mitmed fosfaadid, boratid, silikaadid, ammoo-
niumisoolad jne., ühenduses fhelatiiniga, tärklisega, 

. dekstrüniga, aummilakiga jne, siiski zääb küsimuse 
söjatõlbulit lahendamine tulewiku ülesandeks. Prants-
lased tarwitasid oma maskeerimistööde juures ammoo-
niumsulfaati ehk amooniumfosfaati, shelatiini, for-
mooli ja riitsinuseõli segu. 

IV. 
Mis jaoks siis kõike seda kunstlikku wärki waja on ? 

Kas ei tule siis wälja lihtsa puude ja põõsaste maa 
sisse torkamisega, mätaste paigutamisega kaewiku äär-
tele jne., ühesõnaga—tõigi nende lihtsate ja tättesaada-
wate abinõudega, mida meie ka Wene sõjamäest saadik 
tunneme. 

Selgub, et ei saa. Batarei wõib niisugusel kohal 
seista, kuhu puid istutada sugugi ei kõlba, \a puud 
ei kaitse weel sugugi õhuwaatlemise ja õhufotografee-
rimise eest. Saadawal olewad ained wõiwad umbrit-
sewast loodusest oma wärwi ja kuju poolest terawalt 
lahku minna; kui nad ka war^atawa asja lihtsalt ära 
peidawad, siis wõib wäga hästi ikkagi silma paista, 
et midagi warjata on tahetud, et midagi ära peidetud 
on. Nn olid Wene batareide juures kolletanud kuus-
kederead mõnikord täiesti naeruwäärilised, lapski wõis 
eemalt ära tunda, et seal batarei on. Kunstlikkude ainete 
ja wärwide hulgast wõime aaa just need walida, mis 
teatawale kohale kõige enam sobiwad. Looduses ühest 
kohast wäljakistud ja teise kohta paigutud puid, põõ
sad ja rohud koltuwad ruttu; kui kunstlikud ained ilma-
kindlalt on walmistud, pünwad nad niisamasugus-
teua Pikemat aega. Kunstlikkude ainetega, nagu traat-
Wõrkude peale laotud kiuga, maalitud kangastega 
jne., wõime luua niisuguseid wormisid kui meie aga 
ise tahame, käepärast olewate ainete tarwitamine juures 
oleme meie aga wormi poolest alati piiratud. 

Maalitud kangaste abil wõib Waatleja asjade, 
kauguse, suuruse ja kuju kohta täiesti eksitusse wiia. 
Igaüks meist on näinud mitmesuguseid optilisi trikke 
ja wigurid, mida tehakse mitmesuguste joontega ja 
kujudega. Pange kõrwu kaks õiget joont, millest 
teisel põigiti kriipsud läbi on tõmmatud, wiimane pais-
tab pikem olewat kui esimene. Niisuguseid trikke on 
palju tuntud, palju wõib neid weel leida. J a niisugu-
leid trikle tarwitades wõib, näituseks, hoonele, mida 
warjata tahetakse, hoopis teise kuju anda, eht jälle 
raskendada ta asupaiga täpipealset kiudlakstegemist. 

Lihtsa rindkaitsiku ehitamise juures muldkottidest 
lahtisel maastikul wõib niisugusest talitamisest suur 
kasu olla. Ühewärwilistest lollakatest ehk walgetest 
kottidest üleslaotud rindkaitsik paistab selgesti silma, 
kerge on temani kaugust määrata jne. Laduge seesama 
rindkaitsik üles mitmet wärwi kottidest, misjuures 
silmas pidada wõib neidsamu põhimõtteid, mis mund-
riwärwt waliku juures mõõduandwad olid, ta saab 
korraga valju halwemini nähtawaks, ka ei ole sugugi 
kerge kindlaks teha, kui suurel kaugusel M ehk teine 
kaewiluosa on. 

V. 
Kaewikute ehitamise juures Väljatõstetud liiwa ehk 

mulla warjamiseks hakati tarwitama ka rohukülwamlst. 
Sest et sügawalt wäliatõstetud muld wiljata on ja 
midagi peäl ei kaswata, tuli tarwitada kunstwäetist. 
Ka rohuseeme tuli iseäraliselt walida. 

Seda maskeerimisewiisi tarwitati niisamuti wäga 
suurel ulatusel. Pratslased tarwitasid sõja aja jooksul 
ära üle 2000 toimi wäljawantud rohuseemneid, mis 
kolme nädala jooksul kaewikutest wäljatõstetud mulla 
täiesti rohelisega ära katsid. Seemneid läks üks kilo-
gramm 100 ruutmeetri peäle, seesama maaala nõudis 
selle juures 110 grammi kunstwäetist. 

VI. 

Maskeerimise waldkonda kuuluwad weel mitmesu-
aused udu- ja suitsusünnitaiad ja laskeriistade leegi-
kustutajad. Neist siin lühikestki pildi anda ei saa. 

^ 

• 
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Igatahes näitawad juba eelmisedki read, im tõsi-
selt warjamise probleeme Lääne wäerinnal käsitati 
ja kui suuri ainetel) ulkasid enese wariamiseks waenlase 
waatlemise eest ära tarwitati. Nagu öeldud, on meil 
nende küsimustega liig wähe tegemist tehtud, wähe 
osatakse meil weel ennast warjata, wähe osatakse ka 
warjatud waenlast üles leida. Need küsimused on aga 
just meil iseäralise tähelpanu wäärt; iga inimene ja 
iga sõjamoona koguke on meil niiwõrd kallis, et kõik 
tegema peame, et neid enneaegse hukkasaamise eest 
kaitsta. Kirjeldud alal jätkub siin tööd kõigile, ka 
teadusemeestele, töösturitele ja teistele. 

Prantsuse uue jalgwiiemäärustitu 
põhimõtted. 

fl. Koern. 

Prantsuse uus ajutine jalgwäe määrustik on ilma-
sõja kogemuste saawutus, esttud sõjaministrile jalgwäe 
direktori (Directeur de 1'infanterio) poolt ja kinnitud 
1. weebruari! 1920. a. Ta kannab alguskeeles nime: 
„Reglemeiit provisoire de manoeuvre d'infanterio du 
1-er fevrier 1920" ja jaguneb kahte ossa. Esimene osa 
käsitab jalawäe tehnilist ettewalmistust, teine osa — 
jalgwäge lahingus. 

Et seda määrustikku kõigi riikide sõjawägede peäle 
sõda ilmunud Määrustikkest julgesti üheks paremaks, 
täielikumaks ja ühtlasi ka wäga huwitawaks tööks 
wõib pidada, siis ei ole tähtsuseta tema põhimõtetega 
lähemalt tutwuneda. Seepärast arwan mitte sugugi 
ülearuseks kirjeldada neid põhimõtteid raporti — sele
tuskirja järele, millega kõne all olew määrustik kinni-
tamiseks esitud ja kus määrustiku põhimõtted ja tema 
kokkuseadjate tahtmine kõige selgemalt, puhtamalt ja 
wõltsimatult awaldud. päälegi kuna mainitud mää-
rustik kõigile kättesaadaw ei ole esiteks juba paljude 
Prantsuse keele mitteoskamise pärast. 

Ü l d i s e d w a a t e d . 

Sõda on jälle üks kord rohkem näidanud, et wõidu 
omab otsustawalt kõige paremini karastub, kõige was-
tupidawam ja see wastastest, kes säilitab lõpuni kõige 
kõrgema moraali. 

Ta on ka ühtlasi tõestanud, et tahe wõita, mis 
eduks ilmtingimata tarwilik, suudab saawutada wõitu 
ainult toetudes materjaalile niiwõrd tähtsale ja täius-
likule kui seda Wõimaldab kõigi maa jõudude tööle 
rakendamine. 

Materjaali tähtsus on olnud sarnane, et iga sõdiw 
pool oli alati sunnitud sõjakäigu kestwuse ajal ween-
duma waenlase omast parema ma<erjaali suures kasus. 

Sellega ongi seletetaw see pikk äraootamise periood 
peale igat lahingut, mille testwusel armeede taga, mis 
säilitawad ligida kokkupuutumise ja parandawad järel-
jätmata omi positsioone, kogu maa loob ehk täiendab 
raugemata tööga materjaalr, millega uusi Mpingutuse 
katseid teha. 

Tõesti, kunagi ei olnud ükski sõda märgitud sellase 
suure juba tuntud sõjariistade arenemisega ja ka nii 
tähtsa waewalt aimatawate abinõude ja wõtete 
sündimisega. 

Tagajärjeks oli, et lahingu wõtted, mis pidid muu-
tüma sõjariistustuses realiseerunud progressi tõttu, 
olid alalise ewolutsiooni põhjuseks. 

Ehk küll taktilised metoodid on alaliselt muutunud, 
siiski on jalgwäe ülesanne lahingwäljal jäänud üheks 
ja samaks: w a l l a t u j a h o i d a maaa la . 

Sõja kogemus on selgesti tõestanud, et selle üles-
ande täitmiseks ei wõinud jalgwägi üksinda wõidelda 
ja et teiste wäeliikide toetus, tagades tema kasuks ma-
terjaali maksimaalseid toodanguid, on temale tingi-
mata tarwilik. 

Kahtlemata läheb tarwis weel aastaid uurimusi, 
et leida ja walgustada lõpulikul kujul kõiki sõja õpe-
tunde., ^Kuid instruktsioonid, mida Suur Kindral-
Korter on annud operatsioonide kestwuse ajal, alu-
seks wõttes uusi fakte) niipea kui need sündinud, on 
awaldanud õpetused, mis neis faktes sisaldusid, ja on 
taganud meie taktiliste metoodtde ratsionaalse arene-
mise. Kõige hilisemad neist dokumentest moodustawad 
järelikult täie õigusega alused uueks määrustikuks, 
mille wajadus filmnähtaw. 

Teisest küljest, sõjawäes, mis wõlgneb oma pare-
matele ja mõjuwamatele õpetundele ja oma eelkäijate 
traditsioonele, ei ole tarwis karta wõtta aluseks 
tekste, mida need moodustanud. 

Selles suhtes wäärib 12. juuni 1875. a. nuiärustik 
iseäralist mainimist. Seda redigeerisid ohwitserid, kes 
äsja sõja läbiteinud, ja on wäga tähelepanemiswäärt 
näha selle üldiste printsiipide, mida kuulutakse tõelis-
teua aksioomena, eesotsas kiriutud:tule ü l e k a a l u » 
t ä h t s u s t egew u s w i i f i n a . 

See tõde oli niiwõrd tabanud 1875. a. kommisioni, 
et ta wõttis selle lähtepunktiks kõigile omile dedukt-
sioonele; seda tõde kinnitas kõige hiilgawamalt wiimase 
sõja kogemus. 

Määrustikud mis järgnesid 1875. a. määrustikule 
— seepärast et sõja mälestused jäid tumedamaks ja 
esiplaanile tõusis poligooui ja ilma tõsise tuleta ma-
nööwrite kunstlik mõju — ei anunud sellele tõele seda 
ülekaaluwat kohta, mida tänapäew tarwis uuendada. 

Selle fakti üle peab mõtlema ja temast wäljatöö-
rima järgmise õpetuse: on tõsiseid põhjusi tunnus-
rada, et määrustikud, mille tväiiaanbmine sünnib sõja 
ajal ehl kohe peale sõda, on tõele wäga lähedal. See-
pärast on tähtis neid muuta ainult sel määral, kui-
Word seda lubawad sõja sügawama ja põhjalikuma 
uurimise tõttu awalikuks tulewad õpetused. 

Sellasena wõib uut määrustikku, mis püüab nii-
Word kui see praegu wähegi wõimalik awaldada sõja 
õpetusi, muuta ainult kõige suurema ettewaatusega. 

T u l e ü l e k a a l u w tähtsus. 
Praegusest peäle peab tuli tagasi saama oma täht-

suse, mille andsid temale kui tegewusewiisile need, kes 
läbielanud 1870. a. sõja. Peale seda kui oleme nime-
tanud kaks elementi, mille kombinatsioon moodustab 
jalgwäe elementaarse tegewuse—tuli j a l i i t u m i n e , 
peame juurde lisama, nagu 1875. a. määrustikust:; 
„ t u l e t e g e w u s on ü l e k a a l u w . " 

Mitte ainult „igasugu kallaletungi tihedas format-" 
sioonis on praeguste sõjariistade wõimsus lahtisel maas-
tikul wõimatuks teinud" *), waid ka igasugu edasi-
liikumise isegi wäga harwendud formatsioonis, kui 
maaala on wõimalik mõjuwa tule alla wõtta. Jalg-
Wäe tule wõimsus on nii luureks kaswanud, et ühestki 
maaalast, isegi siis kui ta näib olewat tühi kaitslaist, 
ei saa enam üleminna ilma raskete kaotusteta, niikaua 
kui püsiwad weel lahinggrupid, kes on otsustanud 
energiliselt kaitsta ja tarwitawad weel omi sõjariistu. 

Et wõimaldada liikumist sarnasel maaalal, peab 
kaitsjat nii tugewa purustama ja häwitawa tule all 
hoidma, et temani wõiks jõuda enne, kui tema saab 
oma sõjariistustust mõjukalt tarwitada. 

Sarnaseks tuleks on kahurwäe, jalgwäe enese ja teda 
saatjate masinate ehk tankide tuli; waenlase häwitamist 
ehk lahjmaks tegemist püütakse saawutada kõigi nende 

*) Wäljamäcnustir 2. detsembrist 1M8. a, § 97. 
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abinõudega ehk ainult nende ühe osaga: see on ainult 
olukorra küsimus, mida tuleb lahendada igal üksikul 
juhtumisel eraldi. 

Kuid jääb tunnustud tõsiasjaks, et iga wäeosa on 
wõimetu liikuma waenlase silma all, niikaua kui wii-
mane oma tule üle walitseb. 

Kahurwäe poolt nõrgalt toetud ehk mitte toetud 
«dasiliikumine wõib sündida ainult arwuliselt ja mo-
raalselt wäga palju madalamal seiswa waenlase wastu: 
seda wiiwad läbi grupid ehk osad mille suurus oleneb 
mhufest, liikudes edasi nagu imbudes, laiutades kõige 
suuremal määral soodsaid juurdepääsuteid ja walla-
tes järkjärgult wastupaneku saarekesi. 

Liikumine Ütsi on otsustaw tegur. 

Kind meie saawutaksime liialdud järeldusi tule ülekaalu 
dogmast, kui meie seaksime seda mingil kombel liikumise 
wastu ehk selle kahjuks. 

Need kaks manööwri tegurit on lahutamatud. 
Kui tuld,, peab wiima tema wõimfuse ja ägeduse 

maksimumini, siis seda seepärast, et wõimaldada liiku-
mist edasi. Ainult see wiimane, wõimaldab maaala 
Waldamist ja waenlase lahingust kõrwaldamist, mis on 
edu teatawad faawutufed ja lõpulik eesmärk, mida 
peawad taotama wahetpidamata kõikide jõupingutused. 

E d a s i l i i k u m i n e p e a b a l g a m a tohe, kui 
t u l i on t e i n u d se l l e l ä b i w i i d a w a k s wst-
h em a t e k ao t u s t e g a , ootamata kaitseorgaanide 
täielikku häwitamist ehk obsoluutset kahjutaks tegemist, 
mille täieliku saawutamise peale kunagi kindel ei wõi 
olla, waatamata milline ka oleks tegewusele wõetud 
abinõude wõimsus. 

Täitunud alati walwelolewa pealetungi waimuga, 
olles alati walmis lahingut alustama ja põhjalikku 
hoopi andma kohe, km seisukorra mõistlik za järetmõel-
bub fynbamme $eb(t wõimalikuna näitab, ei lase jalg* 
Xo&ai ja tema saatjad orgaanid end iialgi seisma 
jääda, kartes mõnesuguseid kaotusi, mille täieliku wälti-
mise lootus jääb alali kimääriks. 

Sarnased on ideed, mis Peawad nüüdsest peale 
Walitsema jalgwäe üksuste organisatsiooni ja taktikat. 

Automaat- sõjariist. 

Automaat- laskeriistad (rasked kuulipildujad, kerged 
kuulipildujad ehk automaatpussid) on oma mehanismi 
iseloomu tõttu woimaldanud korraga realiseerida pro-
iektiilide suurehulgalist äralarwitamist ja pehmendada 
suurtes vroportsioones jalgwäe tule wõimfuse wähene-
mist, mioa tekitas lahingus laskuri ärewus. 

Nad on niiwiisi teinud erilisteks ja absoluutseiks 
omadused, mida annab jalgwäele tema tule wõimsus: 
ni i keerleb lahingu uues arenemises kõik tähtis ja olu-
line nende sõjariistade ümber, ja laskemoonaga warus-
tüse küsimus, mis omal ajal suuremaid raskusi ei esi-
tanud, on nüüdsest pääle saanud esimese järgu küsimuseks. 

Rood on oma ühtluse kaotanud; ta on ikkagi mo-
raalne üksus par excellence, kuid tema jõudu ei hin
nata enam „püsside" järele; tema koosneb teatamast 
arwast automaat- laskeriistust: iga wiimase ümber 
gruppeerub wajaline koosseis, et teda ümberpaigutada, 
temaga tegutseda, teda laskemoonaga warastada ja 
teda kaitsta. 

Ni i on suure tegewuswõimega automaat-sõjariist 
pannud aluse l a h i n g i aole, jalgwäe elementaarsele 
rakukesele. 

Ö R 6 

Põhimõtete edenemine suurtüliwäe 
tarwitamises ilmasõja jooksul. * ) 

F\. Maitre, suurtiikiwäe polkownik. 
„Revue d' flrtillerie", Mai 1921. a. — tõlkind H. Brede. 

Mitmed vealetungimised Somme'i ääres teosteti, kus-
juures keskmiselt iga diwiisi peäle 6 gruppi 75 m/m. 
ia 6 kuni 8 batareid rasket fuurtükiwäge tuli, mõni-
kord oli isegi 8 gruppi 75 mm. ja kuni 14 rasket 
batareid. Kõik fee suurtükiwägi allus ühele polkow-
nikule ehk al-polkownikule — 75 m/m. suurt, polgu 
ülemale, kellel ainult kaks adjutanti abiks oli. 

Korpuse suurtükiwägi seisis keskmiselt 18 raskest 
batareist koos, tuid see arw kaswas warsti üle 25 — 
kõik ühe al-polkowniku juhatuse all. 

Niisuguse suurearwulise suurtiikiwäe tegewus näitas 
pea, et ta tema juhatuse uus organisatsioon tuleb 
ruttu läbiwiia. 

Elu nõudis selle küsimuse korraldust ja aitas kõr-
wale heita ka need raskused, mis suurtüliwäe juhatuse 
organisatsioonile ette weereteti. 

9. detsembril 1916. a. ilmus esimene käsk, kuigi weel 
wäljatöötamatult, mille järgi suurtükiwäelised juha-
tajao ja neile tarwilised staabid afuteti. 

Peab tõendama, et suurtüliwäe juhatuse organi-
satsiooni küsimus oli kaugel sellest, kus ta oleks pida-
nud olema, ja suurtükiwäelastele ei antud seda häält 
üleüldises juhatuses, mis aga ometi selle töö kõrwal, 
mis suurtükiwägi tegi, temale oleks pidanud antama. 
Nimetus „tehniline nõuandja" — ei olnud mitte õnnes-
tanud ja oli kaugel sellest tähtsusest, mis sõda 
suurtükiwäelaste õlgadele pani. Weel rohkem, fee 
mitte- ajakohane nimetus tegi wäga raskeks tarwiliste 
ijifuie leidmise raske- suurtüliwäe juhatusse. Lõpuks 
tõi fee nimetus weel enesega kaasa niisuguse eksliku 
arwamise, et nii mitmed ülemused korpuse suurtüliwäe 
ülema peale Waatastd kui isiku peale, kes ainult las-
kemoonaaa warustamife eest peab hoolitsema, aga 
mitte kui isiku peäle, kelle wastutuse! korpuse suurtüki-
wäe tegewuse koordineerimine seisab. 

Ni i tume kui see käsk 9. detsembrist ka oli — 
andis tema siiski tõuke suurtükiwäe ülemuse õiguste 
suurenemisele. Diwiisi suurtüliwäe ülemad said tea-
tud õigused, kuid raske-suurtükiwägi jäi kahjuks 
natuke kõrwale. 

1917. a. p e a l e t u n g i mis ed. 

1917. a. pealetungimistel wõeti kõik Somme'i la-
hingu kogemused arwesse. Palju on waieldud 10. ap-
rilli 1917. a. pealetungimise üle, kuid meie ei hakka 
selle üle siin diskuteerima, aitab sellest kui weel kor-
dame, et suurtüliwäeline kontsentratsioon wäga suur oli. 

Toome allpool wõrdlewa tabeli selles asjas 
1915. a. alates: 

1) 75 m/m. s u u r t ü k i w ä g i . 

25. septembril 1915. a. 1 suurtükk 33 meetri peäle. 
1. zuulil 1916. a. 1 suurtükk 33 meetri peale. 

16. aprillil 1917. a. 1 suurtükk 20 meetri peale. 
16. aprillil 1917. a. olid tegewuses kõige uuemad ras-
ked suurtükid, mis 1915. ja 1916. a. peaaegu täitsa 
puudusid, järgmises proportsioonis: 

25% raskete pika toruga suurtükkide wahel 
55% „ lühikese toruga suurtükkide wahel. 

*) 23. „Sõdur" nr. 21. 1921. a. ' 
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3) L a Kk e m o o n a t a r w i t a m i n e . 

220—270 M/M. 95—155 m/m. 75 M/Ul. 
22 — 27. sept. 1915 30.317 265.483 1.387.370 
24/V1-10/V11. 1916 66.132 453.033 2.013.484 
7 — 17. apr. 1917 61.543 1.119.954 3.991.000 

Kõigest sellest on näha, et suurtükkide ja ära tar-
witud laskemooua arw tõuseb 1917. a. kaugelt üle koi-
gist senistest arwudest. 

Peab küll tähendama, et ilmad olid halwad', maas-
tiku olud rasked, taheti ettewalmistusaga liig süga
wasse waenlase wäerinda tungida ja pealetungimise 
juures ei olnud muidugi kõige wähematki ootamatut 
üllatust. 

Pealetungimised Flandrias, Verdun'i ja Malmai-
soni juures olid tüübiliied lahtise jõuga pealetungimised 
kitsal frondil. Suurtükiwäe kontsentratsioon oli: 
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Kontsentratsioon oli nii suur, et meie tööstuse ebu 
peale waatamata laiematel rinnetel pealetungimist ette-
wõtta täitsa wõimata oli. Meie raske suurtünwägi 
oli wõimsalt kaswanud: 

308 raske suurtükiga läksime 1914. a. wälja, pärast 
oli neid: 
hobustega weetawaid 1. jaan. 1917. a. 1. jaan. 1918. a. 
105 m/m. ja 155 m/m. 

raskeid 332 batareid. «>16 batareid. 
S t Ä ? w « w ^ ^ batareid 255 batareid. 

475 batareid. 782 batareid. 
T e g e w u s 1918. a a s t a l . 

Sel ajal 1917. a. kui metoodilised, puht-jõulised ja 
pikaajalisemad kallaletungimised ettewõeti, ewo-
lutsioueerus idee. 

Juba maikuus hakkas ülemjuhatus ettewõetawates 
pealetungimistes ootamattuse elementi soowitama. See 
põhimõte paistab igast ülemjuhataja käsust wälja. Ka 
sakslased tarwitasid seda põyimõtet wäga suure eduga 
Riia all (augustis) ja Caporettos (oktoobris). Koik 
1918. a. operatsioonid on selle elemendi peale rajatud. 
Mitmed faktorid kergendasid selle põhimõtte läbinni-
mist: tankid tegid traattdkete tähtsuse minimaalseks ja 
lühendasid märksa ettewalmistama aega; samasugune 
tähtsus oli ka wäga suurel arwul raskeil ba'amdet, 
mida wõimalik cli rutuliselt igas kohas kontsentreerida 
(11. nowembriks oli neid 1.320 batareid). 

Ehitustehnikale tuli weel abiks topograafia, aero-
loogia ja teised teadused, mis omalt poolt wõimaldasid 
lasketehnika edenemist ja eellaskmise lühendamist. 

Suurtükkide arwu suurendamine ja nende tuleand-
mise kiirendamine lubas mõne tunni jooksul seda ära 
teha, milleks enne mitu päewa ära tulus. Kõike seda 
kokkuwõttes, sai wõimalikuks fuurtükiwäelaste ettewal-
mistuse aja üldine lühendamine, mille tagajärjel wõi-
malik oli waenlasele ootamata peäle tungida. 
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Lõppude lõpuks jõuti ka weel laskemoona walmis-
tamifega tarwilise kõrguseni: oli wõimalik laskemoona 
tarwitada ilma selle lugemiseta. Mõnda raskust sün-
nitas ainult laskemoona kohaletoimetamine. Suur 
tähtsus oli ka asjaolul, et keemilised pommid waenlase 
suurtüliwäe neutraliseerimiseks wäga heaks abinõuks 
Wälja kulunesid. 

Peab ka tähendama, et sisemiste raskuste tõttu 
sakslane 1918. a. ei olnud mitte enam nõnda sitke kui 
1914 — 1917. a. 

Niisugustes tingimustes wõtsid lahingud 1918. a. 
teise ilme, mis ka suurtüliwäe tarwitamise wiiside 
peale mõni awaldamata ei jätnud. Pealetungimise 
sihiks ei olnud mitte enam metoodiline waenlase häwi-
tamme suurtüliwäe poolt. Mõnikord ei tarwitud üle-
üldse waenlase kindlustuste häwitamiseks tuld, ehk 
tarwiteti lühikesi, kuid wõimalikult wõimsaid suurtüki-
Wäelisi lööte. Kallaletungimise läbiwiimise juures 
peab kõige suuremat rõhku waenlase jalgwäe ja bata-
reide tegewuse neutraliseerimise peale panema. Tuleb 
Wõimalltult kõik tema waatluswõimalused ära häwi-
tada ja likwideerida. Tuleb ära häwitada kõik tema 
kontrpealetungimise wõimalused, kõlke tema seljatagust 
sügawalt tule alla wõttes. 

Kättesaadud edu kindlustamiseks on tarwis rutu-
lifelt fuurtüliwäge wõimalikult ette saata ja waenlast 
edasi piitsutada, selleks peale harilikkude batareide 
Weel fpetsiaal^atareid ettewalmistades. Tuleb wõi-
malikult suurt initsiatiiwi wähematele ülematele anda, 
kuid neid mitte täitsa oma pea järele talitada lasta, 
arwesse wõttes, et waenlase! süsti ikka wõimalused 
jääwad tugewa wastulöögi organiseerimiseks, mille 
wastu ka kohe meie organiseeritud jõud wälja pea-
Wad astuma. 

Kaitselahingus tuleb wõimalikult sügawalt suurtüki-
Wäge esheloneerida ja kaitsta batareisid waatamise eest, 
luues tmdlat fibet ja painduwust tule juhatuses. 
Wäga tähtis sim on la reserwibe ettewalmistamine ja 
organiseerimine. 

Kõigest ülaltähendetust selgub, et enne sõda peale-
tungimisel suurtüliwäe peaülesanne seisis, et jalgwäele 
teed kergendada ja kõiki temal ees olewaid edastliiku-
mife tanstusi kõrwaldada. Kaitsmisel pidi suurtüki-
wägi waenlase jalgwäe liikumise seisma panema. 

Just samasugune ülesanne oli fuurtükiwäel ka 
1918. aastal. Mõned põhimõtted aga, mis enne sõda 
ainult mõnele üksikule suurtükiwäelasele tähtsad paist-
sid, said nüüd igaühele päewaselgeks. Need põhi-
mõtted puudutawab tarwilisi suurtükiwäelisi wahendeid 
ja tingimusis milles suurtüllwägi edukalt wõib töötada: 

1. — Esimesel sõzaperioodil jõuti selgusele suurtüki-
wäe tule wöimsuse üle ja lõppes ühtlast 75 m/m suur-
tükkide ülistamine, mille tagajärjel raske suurtüliwäe 
tähtsus tõusis. 

2. -*• Sõja keskel, nõnda ütelda tema kristallisee-
rumist Perioodis, selgus tarwidus kindla side järele 
jalgwäe ja suurtüliwäe wahel. Peäle selle selgus, et 
ainult suure wõimsa suurtüliwäe kontsentratsiooni abil 
wõib operatsiooni edukalt läbiwiia — wäike suurtüki-
Wägi ilmaski head tagajärge anda ei suuda. Ühes 
materjaali suurenemisega mõeti ka ratsionaalsed metoo-
did nende tarwitamiseks üles: purustamine ettewal-
mistamise ajal ja neutraliseerimine rünnaku ajal. 

Igasugused tehnilised abinõud lubasid laskmist toi-
metada ruttu ja täpipealselt. 

Selleaegsetes lahingutes sai jalgwägi suurtüliwäe 
abitööliseks )a kindlustas ainult selle töö tagajärgi, 
mis suurtüklwägi oli saawutanud. 

Kuid pikad ja metoodilised suurtükiwäelised ettewal-
mistused ei lubanud ootamattuse elementi üleüldse tar-
wttusele wõtta. Pealegi tuli igas järgnewas lahingus 

suurtüki materjaali arwu kontsentreerimise otstarbel ikka 
\a ikka suurendada, ja sellele suurendamisele ei näinud 
lõppu tulewat, mis tööstusele üle jõu hakkas käima. 

3. — Sõja lõpu perioodis lubasid tehnilised uuen-
dused ootamattuse elementi tarwitusele wõtta. Wõim-
sad, lühikesed löögid purustasid kindlustud piirid ja 
esialgse edu ratsionaalne ärakasutamine wiis lõpuli-
kule wõidule. Selles perioodis ei tarwitud suurtüki-
tuld enam peaasjalikult kindlustuste häwitamiseks, 
waid waenlase jõudude neutraliseerimiseks (keemiline 
laskmine). 

L s p u f 5 n a. 

Oleme siis kindlaks teinud, et mingisugust ewo« 
lutsiooni sõja jooksul suurtüliwäe asjanduses ei ole 
olnud, oli ainult progressiiwne ewolutsioon suurtüki-
wäe tarwitamise metoodides. mida lahingutes omandud 
kogemustes juhatuse organisatsiooni ja kõige enam tet)-
nita edu ja materjaali arwu surumise tagajärjeks wõib 
lugeda. Jihe sõnaga, ewolutsioon sammub kaasas aja 
nõuetega. 

On aga üks asi, milles sõja jooksul Põhjalik muu-
datus on sündinud — see on suurtüliwäe tundmaõppi-
mine suurtükiwäelaste poolt ja, mis ij iranis tähtis, 
kõrgema wäejuhatuse voolt. 

Lõppes suurtükiwäelaste jaotus „wäljasuurtükiwäe-
lasteks" ja „jala- (kindluse-) suurtükiwäelasteks" — kõik 
said lihtsalt suurtükiwäelasteks, kes tundsid üleüldse--
oma suurtükke ja kes oskasid kasutada igasigust ma 
terjaali. Nüüd asusid kõik sellele waatepunttile, mille 
eest enne sõda ainult mõned üksikud fuurtütiwäelased 
wõitlesid. 

I ga traadi wäernhatus sai nüüd suurtüliwäe täht-
sulest aru, ja wiimaks hakkasid nad suurtükiwäest huwi 
tundma; alles nüüd, ütleme feda otjekohe, hakkasid näk 
selle wäeliigi omadusi õppima ja uurima, niisama nagu 
teisi täitsa uusi wäeliike — õhulaewastiktu ja tonne. 

Jääme lootma, et neid õpetusi enam ära ei unus-
teta ja et suurtükiwäelasi warsti jälle taganurka ei 
suruta, ettekäändel, et nemad on muult abiwäelased. 

Küll on selle wastu juba teatud samme astutud ning 
^Dekreet 18. augustist 1920. a." ja „Instruktsioon ; 
2. oktoobrist 1920. a." leiawad tarwilikuks: 

1. Juba rahuajal suurtüliwäe korpused nende liito* 
ralite juhatuse alla anda, kes neid ka sõja ajal saawad 
juhtima. 

2. Täiendada suurtüliwäe tehnilisi teadmisi ja seks 
otstarbeks suurtüliwäe osade tehniline õpetus iseära-
liste twalifitseeritud tindralite juhatuse alla anda. 

I ga biwiisi Peale määratakse diwiisi suurtüliwäe 
juhatus, kes diwiisi ülemale wahenditult allub ja ainult 
kellele suurtüliwäe polgud diwiisis allamad. 

Iga korpuse peäle määratakse ^korpuse suurtüliwäe 
juhatus", kes korpuse ülemale allub ja kes ainult üksi 
korpuse suurtüliwäe tegewust juhatab ja kellele tehni-
liselt kõik „diwiisi suurtüliwäe juhatajad" alluwad. 

Niisugusel uuel organisatsioonil on mitmed head 
omadused ja nimelt: 

Ta sunnib kõrgemat juhatust end ajakõrgusel hoidma 
ja annab üleüldisele wäeiuhatusele hea kooli suuremate 
suurtüliwäe üksuste tarwitamlseks. 

Ta garanteerib fuurtükiwäele, 
kergesti äraunustada ei saa. 

• 

x 

et ttba enam nii 

• 
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Juhatused tankistide wiiljaõpeta-
misets. 
I. Lutsar. 

(Järg.) 
4. V e n t i i l i d ja j a g a j a ning n e n d e meh a-

n i f m. Uksikasialifelt kirjeldades tundma õpetada ja 
Praktiliselt näidata, kuidas wentiilid ära wõetakse; 
kuidas nad mootori külge pannakse. Kuidas wentiile 
lihwitakse ja reguleeritakse. Näidata, kuidas nad koos-
kõlas mootori tööga peawad funktsioneerima. Wigas-
tused, Vigastuste ülesleidmise wiis ja parandamine. 

5. K a r t e r ja õ l i j u h t t o r u d . Siin on tar-
wilik näidata, kuidas sünnib kogu mootori määrimine; 
kuidas tõutawad õlipumbad, ühtlasi wõtta lahti ka 
weepump ja näidata tema tööd. Määrimise süsteemi 
korrashoidmine ja puhastamine. Kiri need mootori 
osad on juba täitsa ära õpetud, siis tarwis lasta õpi-
lastel mootor kokku Panna ja wentiilid ära regulee-
rida. Seda tööd on tarwis niikaua korrata, kuni tõik 
õpilased on kindlasti omandand oskuse seda õieti ja 
korralikult teha. Pääle seda asuda wäntwõlli waigis-
taja aparaadi (kui wiimane on olemas) põhjalikule 
t^twustamisele. 

6. K o o n u s ja k ä i g u k a s t . Tema paiguta-
mine hooratta sisse ja tema töötamine. Pääle seda 
pannakse käigukast mootori ligi ja näidatakse, kuidas 
sünnib mootoritegewuse edasiandmine käigukasti} 
wöimalikud wigastused ja nende parandamine. Kül 
see õpilastel juba küllalt selge, tutwunetakse põhjalikult 
käigukastiga. Selle juures on muidugi tarwis prakti-
lzselt näidata, kuidas sünnib kiiruste wahetamine. 
Õpilased peawad kindlasti teadma, missugused ham-
masrattad missuguse kiiruse ajal tõutawad. Näidata 
rikkiläinud hammasrataste wahetamist uute wastu. 
Pääle seda näidata, kuidas mootori tegewus edasi 
antakse läbi rewersi karbi (kui wiimane on olemas) 
epitsitli pääle. 

T e a t e d põlewa t e a i n e t e ü le j a lavbo-
r a t s i o o n . Eht tüll tankide mootorite \aoH tarwi-
takse ainult bensimi, päälegi ainult esimese sordi bensiini, 
«i ole mitte üleliigne anda õpilastele üldiseid teateid ka 
teiste põlewate ainete kohta. Wõib ju juhtuda niifu-
gune seisukord, et bensiini Pole kuskilt saada, ,-kuna 
teistest põlewainetest puudust pole; sellepärast, et moo-
torites pääle bensiini tarwitakse weel petrooleumi, Pii-
riiust. Piirituse ja bensooli segu, on tarwis õpilastele 
anda järgmised teated põlewate ainete kohta: 

a) Bensiin. Tema erikaal, keemiline koosseis, soo-
juse kalooriate arw ja kuidas praktiliselt kindlaks teha 
bensiini häädusi. 

b) Petrooleum ei kõlba üldse mootorite jaoks, 
kuid siiski on kasulik õpilastele selgeks teha tema eri-
kaalu keemilise koosseisu ja soojuse kalooriate arwu. 

c) Piiritust üksi tarwitakse ka wäga harwa, kuna 
tema segu bensooliga leiab tihemat tarwitamijt moo-
tontes, seepärast peawad õpilasch teadma, missuguses 
piopoctsioonls (%) walmistaUeMgu piiritusest ja ben-
soolyt; selle segu erikaal, keemmne koosseis ja soojuse 
kalooriate arw. 

Enne karboraatori õppimist on tarwis õpilasi tut-
Wustada karboratsiooni eesmärgiga ja, tingimistega, 
millele peab wastama karboraator. Pääle, seda wõib 
alustada karboraatori tundmaõppimist. Õppida tuleb 
ainult need karboraatori süsteemid, mis tankidel tar-
witusel on. Paremaks äraõppimiseks on tarwis wõtta 

Sõjawäe 
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karboraatori läbilõike joonistused, suurtes mõõtudes, ja 
nende pääl näidata kõik karboraatori osad, nende osade 
tegewus. Kui joonistuste abil õpilased on ju küllalt 
karburaatoriga tutwunenud, siis wõtta karboraator 
lahti ja näidata iga tema osa, selgitades nende otstar-
wet. Pääle seda näidata, kuidas tuleb karboraatorit 
reguleerida, ja lasta seda umbkaudselt teha igal õpi-
lasel. Karboraator ära õpitud, tuleb käsile wõtta 
wakuurnaparaat (kui tema on olemas) ja näidata, 
kuidas bensiin tungib wakuumaparaati [a säält edasi 
karboraatorisse. (Järgneb.) 

Soialised teated wäljamaalt. 
I n g l i s m a a . 

L a e w a s t i k . Laewastiku isiklikku koosseisu, mis 
1914. aastal ulatas 151.000 meheni, wäheneks nüüd 
121.000 peale (Ameerika — 106.000). 

L e n n u w ä e peale on kulutud 1921. a. aprilli, 
mai, juuni ja juuli kuu jooksul üldse 94.000 n. sterl. 

R i i g i r a a d i o w õ r k . Walitsus kinnitas plaani, 
mille järele kogu Suur-Britannia — ühes loigl asu
maadega — kaetakse suurejõulise raadiowõrguga. Wõrku 
tuleb mitte ainult raadiotelegraafi xoaib ka raadiote
lefon. Kulud fellets on arwatud 2.000.000 n. sterl. 
Jaama,) metropoolis ja Egüptufes tõstawad juba. 
ahenduse loomiseks Indiaga ja Austraaliaga ehttakse 
raadiojaamad Karachi,Singapuri, Perthi ja Sidneisse; 
Lõuna-Aafrika sihis Kenia koloniidesse »a Kapstadti; 
Kanaadas awatatse raadiojaamad Montrealis ja 
Vancoiveris. 

Ga«lsiusjandus. Ilmasõja jooksul 1914 — 13. a. 
tegid inglased 768 gaasioperatsiooni (kallaletung ja 
kaitse.) Tarwitati ära 87.968 tsilindrit gaasi, 196.940 
gaasipommi, 177.408 neljatollilist gaasisuitsu,- ja 
sütitawat miini. Tulepilduzaid tarwitati 14 juhtumisel. 

D. Lebedew, 

Ü h i 8 r i i g i V. 

G a a s i d e t a r w i t a m i n e s õ j a s . -~ Sõja
ministeerium ei wõtnud osa lepingust, mis mitme Eu-
roopa riigi wahel tehti lämmastawate gaaside tarwi-
tamise ärakeelamise kohta sõias. Sellepärast, kuni kog.u 
ilm ei ale otsustanud., ühel häälel gaaside tarwitamist 
ära jätta, jättawad Ühisriigid lämmastawate gaaside 
tarwita misewiiside täiendamist. Sõjawäe laboratoo-
riumi juhataja kindral Fries töötab Praegu abinõu 
kallal, nis lämmastawaw gaasisid kõwaks Võimaldab 
muuta, nõnda et neid iga soldat üksikult kaasas kanda 
Wõib. (New-York Herald, 18. now. 1920). 

Wastutaw toimetaja: Kindralstaabi pollownil Reet. 

Väljaandja: Sõjawäe Õpetnskomitee. 
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